Дело № 5-87-339/2021
УИД 91MS0087-01-2020-001302-34

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 августа 2021 года 						                             г. Феодосия
Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым - Ваянова Т.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Феодосии материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.12.2 КоАП РФ, в отношении фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, г. Феодосия, Республика Крым, ранее привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных главой 12 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

фио, дата в время, на адрес                г. Феодосии, управлял транспортным средством Форд Фокус, государственный регистрационный знак Т 213 СЕ 161, с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
В судебное заседание фио не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен путем направления дата судебной повестки по месту регистрации лица привлекаемого к административной ответственности, указанному в деле об административном правонарушении. Согласно почтовому уведомлению, судебная повестка возвращена в адрес суда за истечением срока хранения.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного заседания и в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
Как усматривается из протокола об административном правонарушении 82 АП № 124551 от дата, фио извещен о месте рассмотрении дела мировым судьей г. Феодосии, однако им с момента получения протокола не предпринято мер для его уведомления о дате слушания дела.
Неявка фио в судебное заседание расценивается судом как злоупотребление им правом, направленным на затягивание разбирательства по делу.
Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало.
Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
 	Учитывая данные об извещении фио, а также принимая во внимание отсутствие данных, подтверждающих уважительность причин неявки, на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, прихожу к выводу о возможности  рассмотрения дела в его отсутствие.
Изучив материал об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях           фио имеются признаки административного правонарушения, предусмотренногоч.4 ст. 12.2 КоАП Российской Федерации.
- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 124551 от               дата, согласно которому фио управлял транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками. фио разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации (л.д.1);
- рапортом о совершенном преступлении, правонарушении либо иных событиях от дата по факту стоянки на тротуаре автомобиля Форд, государственный регистрационных знак Т 213 СЕ 161 (л.д.4);
- протоколом об административном правонарушении от дата о привлечении фио по ч.3 ст.12.19 КоАП РФ (осуществление стоянки транспортного средства на тротуаре), с назначением меры наказания в виде штрафа в размере сумма (л.д.5);
- карточкой учета транспортного средства с регистрационным номером Т 213 СЕ 161, который присвоен к автомобилю фио (л.д.4,13);
- протоколом изъятия вещей и документов 82 ИВ № 000030 от                                      дата, согласно которого у фио изъято два государственных регистрационных знаков Т 213 СЕ 161 (л.д.8);
- рапортом инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по адрес, в котором инспектор изложил обстоятельства послужившие основанием для составления в отношении фио протокола об административном правонарушении по ч.4 ст. 12.2 КоАП РФ, из содержания которого усматривается, что фио лично установил на транспортное средство Форд Фокус, государственный регистрационный знак Т 213 СЕ 161, с автомобиля фио (л.д.9);
- фотоотчетом (л.д.11-12).
Нарушений требований КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении и оформлении его материалов, которые бы вызвали сомнение в достоверности доказательств по делу, допущено не было.
В соответствии ч.4 ст.12.2 КоАП РФ, управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.
В силу п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
В соответствии с адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 1090, на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
Согласно адрес положений запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.
С учетом разъяснений, изложенных в п.4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях», при квалификации действий лица по ч.4 ст.12.2 КоАП РФ (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками), под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).
Как следует из материалов дела, дата в время по адресу: адрес, г. Феодосия, Республика Крым, фио управлял автомобилем Форд Фокус, с заведомо подложным государственным регистрационным знаком Т 213 СЕ 161, чем допустил нарушение требований Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Так, согласно карточки учета транспортного средства, государственный регистрационный знак Т 213 СЕ 161 выдан на транспортное средство фио.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами.
При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 122 КоАП РФ, а именно – управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
Из материалов дела усматривается, что фио имеет водительское удостоверение.
В соответствии с требованиями ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учесть характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и конкретные обстоятельства административного правонарушения, учитывая данные о личности фио, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, прихожу к выводу о назначении фио наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, с минимальным его сроком.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.8, 4.1, 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л :
	фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев.
          В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
            Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации через мирового судью судебного участка № 87 Феодосийского судебного района.

Мировой судья				/подпись/				      Т.Н. Ваянова